Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 8ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2023 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 3

Ao 7º (Sétimo) dia do mês de agosto de 2023, realizou-se de forma híbrida a 8ª Sessão 4

Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5

presença virtual dos conselheiros e economistas: Emmanuele Araújo da Silveira, Weslley 6

Antônio Tadeu Monteiro Gustavo Aguiar Pinto, Vanessa Rodrigues Custódio, Tania 7

Cristina Teixeira, Ario Maro de Andrade e presencialmente, os conselheiros e 8

economistas: Alzira Alice de Souza, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Davydson 9

Demmer Guimarães Barbosa e Valquíria Aparecida Assis. A abertura dos trabalhos 10

ocorreu às 17h30. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a 11

presidente Valquíria Aparecida Assis que, conforme determina a legislação vigente, 12

presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o Gerente Executivo, Breno Leandro 13

do Carmo Corrêa. 14

I – EXPEDIENTE:  15
1.0 – APROVAÇÃO DA ATA DA 7ª SESSÃO PLENÁRIA DE 10/07/2023: Após 16

leitura e discussão, a ata foi aprovada por unanimidade.  17

II – REPASSE DAS ATIVIDADES DA PRESIDÊNCIA:  18

2.0 – 1º ENCONTRO NACIONAL DE CONSELHOS E ORDENS 19
PROFISSIONAL:  A Presidente Valquíria Aparecida Assis informou que nos dias 18 e 20

19 de setembro, no CREA-MG, ocorrerá o 1º Encontro Nacional de Conselhos e Ordens 21

Profissional. Disse que o evento será organizado em conjunto com o Tribunal de Contas 22

da União e o principal objetivo é aperfeiçoar, cada vez mais, a atuação dos conselhos 23

profissionais, e esclarecer alguns procedimentos da administração pública, a partir das 24

recomendações do Tribunal de Contas. Falou que o encontro está voltado para 25

funcionários e colaboradores dos conselhos profissionais e que os principais temas a 26

serem debatidos estão relacionados a nova lei de licitação, dados abertos e portal de 27

transparência, relatório de gestão integrado e prestação de contas, lei de responsabilidade 28

fiscal e aplicabilidade aos conselhos profissionais. Os funcionários do CORECON-MG 29

irão participar e estendeu o convite para os conselheiros e conselheiras e que o encontro 30

não terá nenhum tipo de custo para o Corecon-MG.  31

3.0 – DESAFIO ´´QUERO SER ECONOMISTA:  a presidente Valquíria comunicou 32

que os três primeiros colocados no desafio Quero Ser Economista são estudantes do 33

Espirito Santo. Disse que o resultado é fruto do investimento que o Conselho Regional 34

de Economia do Espirito Santo tem feito nas escolas de ensino médio, e que deve ser 35

exemplo para outros Corecons. 36

4.0 – XII GINCANA DE ECONOMIA: Valquíria informou que as inscrições para a 37

XII Gincana de Economia se encerraram no dia 06 de agosto e que Minas Gerais foi o 38

Estado que teve maior número de duplas inscritas, totalizando 51 duplas. Enalteceu a 39

participação do Corecon-Acadêmico na divulgação da gincana para que o Corecon-MG 40

obtivesse uma participação expressiva.    41

5.0 – VISITA A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS: Valquíria 42

comunicou que no dia 29 de julho, esteve com o Gerente Executivo Breno Leandro, na 43

Universidade Estadual de Montes Claros, a convite da coordenação do curso de Ciências 44

Econômicas. Durante a visita, foram feitas reuniões com várias autoridades da 45

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Universidade, incluindo o Vice-reitor Dalton Caldeira Rocha, a professora chefe do 46

departamento de Ciências Econômicas Profª. Drª. Paula Margarita A. Cares Bustamante, 47

o coordenador do curso Emerson Costa dos Santos e a deputada estadual Lohanna França. 48

De acordo com a presidente Valquíria, foram discutidos alguns assuntos referentes a 49

captação de recursos públicos para apoio ao curso de Ciências Econômicas, o aniversário 50

de 50 Anos do departamento de economia da Unimontes e a organização da XIX Semana 51

de Economia da Unimontes, que ocorrerá nos dias 21 a 23 de agosto.  52

6.0 – REUNIÃO COM O BDMG: O Conselheiro Lourival Batista disse que a reunião 53

com o BDMG teve duas pautas principais; o XXV Prêmio Minas de Economia e a 54

parceria do Corecon-MG e BDMG para lançamento do curso de Educação Financeira. 55

Com relação ao PME a presidente Valquíria propôs que a entrega do prêmio deste ano 56

aconteça no auditório principal do BDMG com uma palestra magna para enriquecer a 57

cerimônia de entrega do prêmio. O Izak Carlos Silva chefe economista do BDMG e o 58

Diretor de Planejamento Alexandre, não opuseram a proposta da presidente e que levaria 59

essa demanda para o presidente do BDMG. Informou que, além dele, participaram da 60

reunião com o BDMG, a conselheira Alzira Alice, a presidente Valquíria Assis e a 61

conselheira Tania Cristina. Disse que foram bem recebidos na reunião pelo Economista 62

chefe Izak e pelo Diretor de Planejamento Alexandre, que se comprometeram a fortalecer 63

cada vez mais o Prêmio Minas de Economia, que há mais de 35 anos é realizado em 64

parceria com o Banco. A conselheira Tania falou que foi entregue na reunião, como 65

solicitado pelo BDMG, o projeto do curso de educação financeira. Informou que o projeto 66

foi muito bem recebido pelos representantes do BDMG e que ficará aguardando um 67

retorno do banco para estudo da viabilidade econômica e patrocínios.  A conselheira 68

Alzira Alice sugeriu que o conselho elaborasse uma carta de agradecimento ao banco, 69

solicitando também um prazo de resposta para patrocínio do projeto de Educação 70

Financeira. A presidente Valquíria agradeceu a conselheira Tânia e Wallace pela 71

contribuição na elaboração do projeto. 7.0 – CBE: Valquíria Assis comunicou que o 72

último dia para submissão de artigos para o Congresso Brasileiro de Economia se 73

encerrou no dia 31 de julho. Informou que os conselheiros (as), Alzira Alice, Tania 74

Cristina Teixeira, Ario Maro de Andrade, Weslley Antônio Tadeu Monteiro, Vanessa 75

Rodrigues Custódio, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Emmanuele Araújo da Silveira, 76

Gustavo Aguiar Pinto e Wallace Marcelino Pereira, submeteram o artigo ao congresso. O 77

mesmo ocorrerá no período dos dias 07 a 11 de novembro em São Luis do Maranhão.  78

8.0 – HOMENAGEM AO ECONOMISTA JOÃO BATISTA FRANCO 79
DRUMOND: a presidente Valquíria disse que recebeu a visita no conselho  de Nilmário 80

Miranda, Assessor especial de defesa da democracia, Memória e Verdade do Ministério 81

do Direitos Humanos e Cidadania. Ela informou que Nilmário convidou o Corecon-MG 82

para participar em conjunto com o Sindicato dos Economistas de Minas Gerais, com a 83

Universidade Federal de Minas Gerais, a Faculdade de Ciências Econômicas e  o 84

Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania de uma homenagem ao economista “João 85

Batista Franco Drumond”, que foi assassinado no período da ditadura. Informou que 86

prontamente aceitou o convite do Nilmário Miranda e que a homenagem será no dia 1º 87

de setembro na Faculdade de Economia da UFMG, a partir das 11 horas. Valquíria 88

enfatizou que a homenagem faz parte da programação da Semana da Anistia que compõe 89

a comemoração aos 44 anos da promulgação da Lei da Anistia.  90

III – ORDEM DO DIA: 91

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

9.0 – HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 92
NOME REGISTRO PROCESSO

ALINE FRANKLIN PINHEIRO 8661 195/2023

 VANDEIR LÚCIO MOTTA 8600 196/2023

CASSIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA DINIZ 8659 197/2023

BEATRIZ CAVALCANTE DE OLIVEIRA BARROS 8658 198/2023

9.1 -DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 93
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos 94

deferimentos, indeferimentos e diligências dos processos avaliados. Os conselheiros 95

Gustavo Aguiar Pinto, Lourival Batista de Oliveira Júnior, fizeram a leitura dos processos 96

apresentando os nomes e deliberações dadas pelo Corecon-MG. 97
Número do
Processo

Registrado(a) Registro  Definição da Plenária

074/2022 CARLA RENATA SANTOS CARREIRO 8332 DILIGÊNCIA

078/2022 EDER SA ALVES CAMPOS 7576 INDEFERIDO

090/2022 JOSE BONIFÁCIO COUTO DE ANDRADA 8246 INDEFERIDO

099/2022 PAULA GUEDES DE CARVALHO 6630 DEFERIDO

100/2022 HÉLIO MARQUES DE OLIVEIRA 3050 INDEFERIDO

228/2019 ENGECOL ENGENHARIA E ECONOMIA  352 DEFERIDO

 092/2023  OTAVIO SILVA CAMARGO 1895 DEFERIDO

109/2022
BANCO SUL AMERICA SCANDINAVIAN S.A
(BANCO MAIS S/A)

44 INDEFERIDO

011/2022 GABRIEL WADIH DE OLIVEIRA FERREIRA 8422 INDEFERIDO

104/2021 CAIO CESAR BRAGA DE SOUZA 8005 DEFERIDO

111/2021 LUCAS ROCHA MAGALHAES 7800 INDEFERIDO

105/2021 NELSON ROBERTO RODRIGUES FREITAS 8136 DEFERIDO

108/2021 ANNELIANE APARECIDA DE LIMA 7994 DILIGÊNCIA

10.0 – PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNHO 2023: O Gerente Executivo apresentou a 98

prestação de contas referente ao mês de Junho de 2023. Disse que em junho de 2022 a 99

arrecadação representou total de R$1.392.656,56 x R$1.395.947,13 em junho de 2023, o 100

que significa, que a arrecadação comparada com o mesmo período do ano passado, 101

aumentou em R$3.290,57. Disse que as receitas estão acompanhando o previsto no 102

planejamento orçamentário, porém isso não acontece no comportamento das despesas. 103

Falou que até junho de 2022 a despesa foi no montante de R$907.506,47 x 104

R$1.097.110,98 até junho de 2023, um aumento de R$189.604,51 no montante de 105

despesas. Falou que o aumento das despesas é oriundo da retomada das atividades 106

presenciais no conselho e nos reajustes concedidos aos funcionários e aos serviços da 107

contabilidade. Falou que a receita cresceu, mas não foi o suficiente para superar o 108

resultado negativo e frisou que é necessário o aumento das receitas e redução das 109

despesas.  A conselheira Alzira Alice, reafirmou que é necessário procurar formas 110

alternativas para arrecadação de recurso. O Gerente Executivo Breno disse que é 111

importante a retomada dos cursos oferecidos pelo Corecon-MG e que eles representam 112

uma forma de arrecadação alternativa, e completou dizendo que o auditório acabou de 113

passar por uma reforma com tomadas nas cadeiras e está apto para a realização dos cursos.   114

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

11.0 – PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA: Valquíria comunicou que a Comissão de 115

Educação reuniu e definiu quais os professores que irão compor a banca avaliadora dos 116

trabalhos inscritos aos Prêmio Minas de Economia. O conselheiro Weslley Antônio disse 117

que a Comissão de Educação recebeu mais de 30 nomes de professores para compor a 118

mesa avaliadora. Informou que a  comissão utilizou o critério estabelecido no edital e que 119

levou em consideração também os centros universitários que ainda não   participaram ou 120

que há muito tempo não participavam da banca avaliadora. Anunciou que os nomes 121

escolhidos foram Francisco Horácio Pereira de Oliveira, da Universidade Federal de Ouro 122

Preto e André Luiz da Silva Teixeira, da Universidade Federal de Alfenas, campus 123

Varginha e o professor ,economista ex-presidente do Corecon-MG, Cândido Luiz de 124

Lima Fernandes como presidente da comissão como tem sido ao longo de alguns anos.  125

12.0 – MÊS DO ECONOMISTA: Valquíria informou que no dia 10 de agosto, na sede 126

do Corecon-MG, ocorreu a abertura do mês do economista com o lançamento do livro: 127

´´A questão Alimentar e o desenvolvimento dos territórios``. Sendo o coordenador do 128

livro o economista e professor Márcio Carneiro Reis, da Universidade Federal de São 129

João Del Rei. O lançamento foi um sucesso, com participação diversos autores do livro 130

como o economsita Luiz Eduardo Marques Dumont, doutor em economia Shiego Shiki, 131

a doutora em administração pública Adriana Aranha, da mestre em extensão rural Eulália 132

de Limas Gomes entre outros autores. A mesma disse que o Mês do Economista terá mais 133

dois lançamentos de livros e atividades em na Universidade Estadual de Montes Claros – 134

UNIMONTES, na Universaidade Federal de São João Del Rei – UFSJ, Univerisade 135

Federal de Ouro Preto – UFOP, Universaide Federal de Juiz de Fora – UFJF, o 136

conselheiro Wallace irá particar de uma live em parceria com o CORECON-DF no dia 137

24/08.  138

ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, 139

Breno Leandro do Carmo Corrêa, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai 140

assinada pela senhora presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão 141

plenária de 07 de agosto de 2023.  142

Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Lourival Batista O. Júnior

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Vanessa Rodrigues

Custódio

Conselheira

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro

Tania Cristina Teixeira

Conselheira

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Breno Leandro do Carmo

Corrêa

Gerente Executivo

 143